
BURC n° 69 del 24 dicembre 2001 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 novembre 2001 - Deliberazione n. 6238 - Area 
Generale di Coordinamento Ricerca Scientifica - L.R. 41/94 art. 3 - comma 1° - Annualità 2000 - 
Approvazione graduatoria e piano esecutivo dei finanziamenti. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che ai sensi della L.R. 31/12/94 n. 41 la Regione finanzia interventi in materia di ricerca scientifica 
attraverso programmi triennali articolati in piani annuali attuativi; 

- che con delibera di Consiglio Regionale n. 57/5 del 31/12/99 è stato approvato  il piano triennale 
1999/2001 in materia di ricerca scientifica, predisposto ai sensi dell’anzidetta legge; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 485 del 2/2/2001 è stato approvato il bando relativo 
alla presentazione di progetti di ricerca da ammettere a finanziamento regionale per l’annualità 2000, 
pubblicato sul BURC n. 9 del 12/2/2001; 

PRESO ATTO 

- che in risposta al bando sono stati presentati nei termini di scadenza, n. 494 progetti; 

- che, in base alla istruttoria formale delle relative domande, svolte dagli uffici del Settore Ricerca 
Scientifica, sono stati ammessi alla selezione di merito n. 494 progetti; 

- che il Comitato Scientifico della L.R. 41/94, prima di procedere alla selezione di merito dei progetti 
ha determinato il punteggio relativo ad ogni parametro di valutazione indicato dal bando stabilendo al 
contempo le soglie minime di  punteggio utile ai fini della classificazione in graduatoria del progetto; 

- che sulla base dei suddetti criteri e avvalendosi dell’apporto gratuito di revisori esterni alla Regione 
Campania, esperti in specifiche discipline si è dato corso alla selezione; 

- che sono stati ritenuti idonei al finanziamento i progetti che, in base al punteggio loro attribuito, 
hanno raggiunto o superato le soglie minime di classificazione; 

- che per converso non sono stati ritenuti idonei al finanziamento e quindi inseriti in graduatoria con 
punti 0, quei progetti la cui valutazione è risultata al di sotto delle soglie suddette; 

- che, contestualmente alla valutazione e all’attribuzione del punteggio, per ciascun progetto, è stato 
proposto l’entità del finanziamento regionale da concedere; 

- che in data 31/10/2001 il Comitato Scientifico ha redatto e approvato le graduatorie dei progetti 
ripartiti per le rispettive aree come da allegato n. 1; 

CONSIDERATO 

- che nei limiti dell’impegno assunto con la deliberazione di Giunta Regionale n. 7316 del 29/12/2000, 
relativamente all’annualità 2000, per il finanziamento dei progetti risultano disponibili risorse pari a Lire 
5.600.000.000; 

- che dette risorse in conformità alle prescrizioni del bando devono essere così utilizzate: 

1. 30% per il finanziamento (in misura tra loro paritaria a ciascuna delle sei aree di interesse 
prioritario) dei progetti utilmente classificatisi nelle rispettive graduatorie per aree e nei quali il 
responsabile scientifico ed almeno il 50% dei ricercatori, coinvolti nel progetto non abbiano superato il 
trentanovesimo anno di età; 

2. 30% da destinare (in misura tra loro paritaria a ciascuna delle aree di interesse prioritarie) ai 
progetti classificatisi ai primi posti delle rispettive graduatorie per aree, ad eccezione di quelle già 
individuati in precedenza; 

3. il residuo 40% per il finanziamento dei progetti classificatisi ai primi posti della graduatoria unica 
nella quale non figureranno i progetti finanziati con le risorse di cui ai punti 1, 2; 

VISTO 

- che a seguito degli eventi calamitosi del 14 e 15 settembre u.s. buona parte delle risorse appostate 
sul cap. 252 del bilancio 2001 sono state destinate ai primi interventi urgenti per il ripristino del 
funzionamento dei Centri di ricerca rimasti gravemente danneggiati dal nubifragio; 

- che conseguentemente per insufficienza dei tondi non è stato possibile emanare il bando relativo 
alla L.R. 41/94 per la corrente annualità; 

 



RITENUTO 

- di far propria la proposta formulata dal Comitato Scientifico e quindi approvare le graduatorie 
riportate negli allegati n. 1 e n. 2; 

- di utilizzare le risorse residuate - nell’annualità 2001 al finanziamento di ulteriori progetti, previo 
scorrimento delle suddette graduatorie, secondo le modalità in precedenza richiamate; 

- di ammettere a finanziamento i progetti riportati nel piano esecutivo dei finanziamenti di cui 
all’allegato n. 3 per l’importo complessivo di £ 7.100.000.000 e per la somma di fianco a ciascun progetto 
indicata; 

- di far gravare l’onere conseguente la spesa per £ 5.600.000.000 sul cap. 252 del bilancio 2000 nei 
limiti dell’impegno assunto con la richiamata deliberazione di Giunta Regionale n. e per £ 1.500.000.000 
sul capitolo 252 del bilancio 2001; 

TANTO PREMESSO 

PROPONE e la Giunta all’unanimità 

DELIBERA 

per i motivi di cui in narrativa e che qui abbiansi per ripetuti e trascritti: 

- approvare le graduatorie dei progetti richiamati in premessa di cui agli allegati n. e 2 che formano 
parte integrante del presente provvedimento; 

- ammettere a finanziamento i progetti riportati nel piano esecutivo del finanziamento di cui 
all’allegato n. 3 per l’importo complessivo di £ 7.100.000.000 e per la somma di fianco a ciascun progetto 
indicata; 

- procedere all’affidamento delle singole ricerche in conformità a quanto stabilito al primo comma 
dell’art. 5 della L.R. 41/94 cosi come modificata dall’art. 2 della L.R. 11/8/2001 n. 10; 

- erogare i finanziamenti secondo le modalità e i tempi stabiliti dal bando; 

- far obbligo ai beneficiari dei finanziamenti, di presentare al termine dell’esecuzione dei progetti, 
dettagliata relazione sui risultati raggiunti, corredata da idonea documentazione giustificativa della spesa  
sostenuta di importo pari al costo del progetto presentato, ovvero di importo non inferiore al contributo 
concesso maggiorato del 50% nel caso che la ricerca venga realizzata con minor costo; 

- far gravare l’onere conseguente la spesa per L. 5.600.000.000 sul cap. 252 del bilancio 2000 nei 
limiti dell’impegno assunto con la richiamata deliberazione n. 7316/00 e per £ 1.500.000.000 sul capitolo 
252 del bilancio 2001; 

- riconfermare che la pubblicazione sul BURC dell’esito della valutazione per i progetti non classificati 
equivale a tutti gli effetti a notifica del provvedimento di esclusione; 

- inviare all’A.G.C. Ricerca Scientifica e ai Settori “Gestione delle Entrate e della Spesa” e “Ricerca 
Scientifica” per quanto di rispettiva competenza; 

- non inviare alla CCARC a sensi dell’art. 17, commi 31 e 32, della legge 127/97. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
    


